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Af Trine Friis Pedersen, konsulent 
og Dorthe Poulsgård, projektleder

De danske griseproducenter er 
udfordret af, at cirka én pat-
tegris pr. kuld klemmes ihjel. 
Dette sker oftest i forbindel-
se med, at soen lægger sig ned 
eller skifter position. Det er 
særligt de første dage efter fa-
ringen, at der klemmes patte-
grise. Formålet med afprøvnin-
gen var derfor at undersøge, om 
et hæve-sænkegulv i farestien 
kunne reducere pattegrisedø-
deligheden fra faring og frem til 
dag 4 efter faring, og om ande-
len af klemte pattegrise kunne 
reduceres. I afprøvningen ind-
gik 1.300 søer fordelt i to grup-
per. Den ene halvdel af søerne 
blev indsat i farestier, hvor hæ-
ve-sænkegulvet var deaktive-
ret, og den anden halvdel blev 
indsat i farestier, hvor hæve-
sænkefunktionen var aktive-
ret. Pattegrisedødeligheden er 
opgjort både fra faring og ind-
til kuldudjævning og fra kuld-
udjævning og indtil dag 4 efter 
faring. I forsøget blev også am-
mesøer og mindsteammer in-
kluderet. Afprøvningen blev 
gennemført i en besætning, 
som i forvejen havde meget lav 
pattegrisedødelighed som føl-

ge af godt management samt, 
at personalet er i besætningen 
døgnet rundt alle ugens dage. 
Det var forventet, at klemnin-
ger så havde større betydning 
for pattegrisedødeligheden.

1,0 død pattegris pr. kuld 
fra faring og frem til dag 4
Der var ikke forskel imellem 
grupperne på pattegrisedøde-
lighed, som var 1 pattegris pr. 
kuld i begge grupper fra fa-
ring til dag 4. Fra faring og ind-
til kuldudjævning døde der 0,3 
pattegrise pr. kuld. Efter kuld-
udjævning og frem til dag 4 ef-
ter faring døde der 0,7 patte-
grise pr. kuld. Obduktion af 
pattegrisene viste, at 62-66 pct. 
af de døde grise døde som føl-
ge af klemning før kuldudjæv-
ning. Fra kuldudjævning til dag 
4 var 80 pct. af de døde patte-
grise døde som følge af klem-
ning, når hæve-sænkegul-
vet ikke var aktiveret, og 69 
pct, af de døde pattegrise døde 
som følge af klemning, når hæ-
ve-sænkegulvet var aktive-
ret. Hæve-sænkegulv i faresti-
en reducerede derfor andelen 
af pattegrise, der døde som føl-
ge af klemning med 14 pct., sva-
rende til 0,1 pattegris pr. kuld. 

Hæve-sænkegulvet kunne ikke 
reducere dødeligheden over-
ordnet, da pattegrisene i stedet 
døde senere af bl.a. sult. 

Der var ikke effekt af hæve-
sænkegulvet på pattegrisenes 
dødelighed fra kuldudjævning 
til dag 4 hos hverken amme-
søer eller mindsteammer, hvor 
dødeligheden ellers er højere 
end ved søer, som passer egne 
pattegrise.

Klemning skal forebyg-
ges og ikke forhindres
Hæve-sænkegulvet forhin-
drede 0,1 gris pr. kuld i at bli-

Hæve-sænkegulv i farestien 
redder ikke grisene alene
Afprøvning: Et hæve-sænkegulv i farestien skal 
beskytte grisene mod klemning, når soen lægger 
sig. Seges Svineproduktion har netop afsluttet en 
afprøvning, der testede dette.

Nyt fra SEGES

 ● Hæve-sænkegulv i farestien er ikke den sikre vej til at 
øge pattegriseoverlevelsen. Godt nok klemmes der færre 
pattegrise, men i stedet dør pattegrisene senere af sult.

 Ä 
Konklusion

 ● Et hæve-sænkegulv fungerer 
ved, at soen aktiverer en 
fjeder, når den rejser sig, så 
gulvet under soen kører op. 
Når gulvet kører op, følger 
inventar og fodertrug med. 
Når soen lægger sig, og 
fjederen ikke aktiveres, kører 
gulvet ned, og pattegrisene 
kan komme til yveret. Det er 
ikke muligt for pattegrisene 
at blive klemt, når gulvet 
kører op eller ned.

 Ä 
Fakta



ve klemt under soen, men lige 
så mange ekstra grise døde ef-
terfølgende af sult. Blandt de 
pattegrise, der dør som følge 
af klemning, klemmes langt 
størstedelen, fordi de er sultne 
og prøver at få mælk ved soen. 
Hertil kommer grise, der er kol-
de og søger varme hos soen. Da 
vi i denne afprøvning fandt, at 
pattegrisene i stedet dør senere 
af sult, er det relevant at spørge: 
Skal vi forebygge, at pattegrise-
ne klemmes ved at sørge for, at 
pattegrisene ikke er sultne og 
kolde, eller skal vi gøre det mere 
besværligt for soen at klemme 

pattegrisene? For vi løser ikke 
problemet med klemning ved at 
etablere hæve-sænkegulv i fare-
stierne, da udfordringerne er, at 
pattegrisene er sultne og kolde.

Selvom teknologiske hjælpe-
midler kunne forhindre klem-
ninger af pattegrise, så skal der 
altså stadig ydes en menneske-
lig indsats, og den mest effek-
tive vej til højere overlevelse er 
stadig medarbejderen i farestal-
den samt at forebygge fremfor at 
problemløse.

Soen har rejst sig og aktiveret 
hæve-sænkegulvet, så det er hævet.

Christian Fink Hansen, sektordirektør for SEGES Svineproduktion

FAGLIGT INDSPARK

Dansk grisekød er anset som 
et kvalitetsprodukt og er 
anerkendt i Danmark såvel som 
udlandet. Det skyldes blandt 
andet vores kvalitetsstandard, 
DANISH Produktstandard. Den 
er en af årsagerne til, at vi kan 
dokumentere kvaliteten ved det 
kød, danske griseproducenter 
producerer. 

DANISH Produktstandard 
blev en del af branchen tilbage 
i 2000. Standarden blev til for 
at imødekomme dokumentati-
onskrav om blandt andet dyre-
velfærd, fødevaresikkerhed og 
sporbarhed. I dag er det fortsat 
DANISH Produktstandard, der 
er med til at dokumentere, at 
danske griseproducenter lever 
op til EU- og dansk lovgivning 
samt branchekrav. 

Startede med eks-
port til Storbritan-
nien og Tyskland
DANISH-ordningen startede, 
da markederne stillede krav til 
slagterierne om, at produktio-
nen skulle kvalitetssikres. Derfor 
blev DANISH Produktstandard 
udviklet til i første omgang at 
tilgodese krav fra det engelske 
marked. 

Cirka 95 procent af alle 
danske griseproduktioner er i 
dag certificeret under DANISH 
Produktstandard. Derfor anses 
DANISH som én fælles standard 
for de danske griseproducenter. 
Der eksporteres 90 pct. af al 
dansk grisekød til omkring 130 
lande. Som DANISH-certificeret 
producent har du en adgangs-
billet til det internationale 
marked. Derudover eksporteres 
der 15 millioner levende grise til 
blandt andet Tyskland, som er 
et af de lande, hvor det kræves, 
at kvalitet er dokumenteret. 
Her er et DANISH-certifikat et 

’must’, da den tyske kvalitets-
ordning, Qualität & Sicherheit 
GmbH (QS), anerkender 
DANISH-ordningen og er grun-
den til, at de levende grise og 
dansk grisekød kan eksporteres 
til landet.

Eksporten til Tyskland 
betyder blandt andet, at hver 
gang en forbruger tager en bid 
af den orginale ’Nürnberger 
Rostbratwurst’, tager han med 
stor sansynlighed en bid af 
en DANISH-certificeret gris. 
Florian Hoeneß, administre-
rende direktør i HoWe, firmaet 
bag Rostbratwurst, har tidligere 
sagt; »Når vi køber dansk gri-
sekød, ved vi, at kvaliteten 
er i orden. Både i forhold til 
fødevaresikkerhed, ensartethed 
og dyrevelfærd«.

 
Omkostningsfri 
certificering
Det er ikke forbundet med 
yderligere omkostninger for de 
danske konventionelle grise-
producenter at blive DANISH 
Certificeret, såfremt der ikke er 
nogle nævneværdige afvigelser 
ved kontrolbesøget. DANISH 
Produktstandard er finansieret 
af Svineafgiftsfonden og har et 
årligt budget på 5 mio. kr. Er der 
brug for opfølgende doku-
mentation eller et opfølgende 
kontrolbesøg, skal dette betales 
af producenten selv. Det samme 
er gældende, hvis der er tale 
om en specialproduktion, der 
kræver hyppigere besøg end 
den treårig besøgsfrekvens, 
der er standard i DANISH 
Produktstandard, men med det 
økonomiske setup sikrer vi, at 
omkostningerne bliver holdt til 
et minimum og, at alle konven-
tionelle griseproducenter kan få 
et gratis DANISH certifikat.

DANISH er din adgang 
til eksportmarkederne
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